
 
 

                                                                                   

DISPOZITIA 
nr. 91/06.05.2020 

 
privind: „Aprobarea Codului etic  si de conduită al functionarilor publici si personalului contractual din 

cadrul Primariei comunei Vitomirești, județul Olt” 
 

Având în vedere: 
- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018, pentru aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice – Standardul 1 Etica și integritatea; 

- Prevederile Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acțiuni de protocol în execritarea mandatului sau a funcției; 

- Prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 115/1996 pentru declararea și controlul averii demnitarilor, magistraților, a unor 

persoane cu funcții de conducere și de control a funcționarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-   Raportul compartimentului de resort nr. 3080/29.04.2020;  

 
În temeiul  prevederilor 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. b)  din 

Ordonanta de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 

PRIMARUL COMUNEI VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT 
DISPUNE: 

 
           Art.1. Se aprobă Codul etic si de conduită pentru funcționarii publici și personalul contractual 

din cadrul Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta dispoziţie. 

           Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică Instituției Prefectului, județul Olt și se afişează la sediul  
si pe site-ul instituției www.primariavitomiresti.ro. 

 
                                     PRIMAR 

                           Ion-Robert ROTEA 
                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                             Secretar general al comunei 

                                                               Elena-Liana PREDA 
 

 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  


